einer gleichbleibenden Lagerumschlagshäufigkeit
zu einem Anstieg im Vergleich zum Vorjahr.

60

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
reduzierten sich zum Bilanzstichtag aufgrund des
guten Debitorenmanagements im vierten Quartals
auf EUR 121,0 Mio. (2017: EUR 284,8 Mio.). Die
durchschnittliche Außenstanddauer der Forderun-
gen ist im Vergleich zum Vorjahr gesunken.

Die Finanzverbindlichkeiten erhöhten sich in Folge
von aufgenommenen Krediten, unter Ausnützung
des historisch sehr günstigen Zinsniveaus, für Un-
ternehmenszukäufe und strategische Investitionen,
von EUR 1.258,2 Mio. im Vorjahr um EUR 560,8 Mio.
auf EUR 1.819,0 Mio. Infolgedessen stieg die

Nettofinanzverschuldung zum Bilanzstichtag im
abgelaufenen Geschäftsjahr auf EUR 1.193,9 Mio.
gegenüber einer Nettofinanzierungsschuld von
EUR 865,8 Mio. im Vorjahr an. Das Konzerneigen
kapital erhöhte sich aufgrund von positiven
Effekten aus der angepassten Heptagon Akquisi-
tion Earn-out Struktur, sowie die diesem Zusam-
menhang durchgeführte Collar-Transaktion und
der Entwicklung des Nettoergebnisses um 56% auf
EUR 1.293,8 Mio.

Hinsichtlich der Finanzinstrumente verweisen wir
auf die Angaben im Anhang.

In EUR Mio. 2018 2017 2018 2017

Aktiva Passiva

Vorräte 309,9 253,9 Finanzverbindlichkeiten 1.819,0 1.258,2

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 121,0 284,8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 175,9 308,4

Sonstiges Umlaufvermögen 663,3 469,4 Sonstige Verbindlichkeiten 174,8 781,5

Anlagevermögen 2.474,1 2.227,1 Rückstellungen 120,9 84,6

Aktives latentes Steuerguthaben 16,3 26,1 Eigenkapital 1.293,8 828,6

Bilanzsumme 3.584,5 3.261,3 Bilanzsumme 3.584,5 3.261,3

Aufgrund des Anstieg des Eigenkapitals verringerte
sich das Verhältnis der Finanzverbindlichkeiten
zum Eigenkapital auf 141% gegenüber 152% im

Vorjahr, zugleich stieg die Eigenkapitalquote auf
36% (2017: 25%).

2018 2017

Eigenkapitalquote 36% 25%

Verhältnis Finanzverbindlichkeiten zu Eigenkapital 141% 152%

Anlagendeckung 53% 38%

Die Kennzahlen sind direkt aus dem Konzernabschluss ableitbar.

61

2.5 Cash Flow

Der operative Cash Flow erhöhte sich deutlich auf
EUR 315,4 Mio. in 2018 im Vergleich zu EUR
-3,6 Mio. im Vorjahr. Dieser Anstieg resultierte in
erster Linie aus dem Ergebnis vor Steuer sowie
der Veränderung der Forderungen. Der Cash Flow
aus Investitionstätigkeit betrug EUR -414,7 Mio.
(2017: EUR -514,8 Mio.) einschließlich
EUR -412,9 Mio. für immaterielle Vermögenswerte
und Sachanlagen (2017: EUR -581,9 Mio.) sowie

EUR 24,8 Mio. für die Unternehmens-Akquisitionen
(2017: EUR 35,8 Mio.). Der Free Cash Flow betrug